Cuique loci leges dedimus, conubia nostra  
 Reppulit ac dominum Aenean in regna recepit.  
 Et nunc ille Paris cum semiviro comitatu  
 Maeonia mentum mitra crinemque madentem  
 Subnexus rapto potitur; nos munera templis  
 Quippe tuis ferimus famamque fovemus inanem».

215

\* \* \*

## DIDO PROCURA IMPEDIR LA PARTIDA DE ENEAS

At regina dolos (quis fallere possit amantem?)  
 Praesensit motusque excepit prima futuros  
 Omnia tuta timens. Eadem impia Fama furenti  
 Detulit armari classem cursumque parari.  
 Saevit inops animi totamque incensa per urbem  
 Bacchatur, qualis commotis excita sacris  
 Thyias, ubi audito stimulant trieterica Baccho  
 Orgia nocturnusque vocat clamore Cithaeron.  
 Tandem his Aenean compellat vocibus ulro:

«Dissimulare etiam sperasti, perfide, tantum  
 Posse nefas tacitusque mea decadere terra?  
 Nec te noster amor, nec te data dextera quondam,  
 Nec moritura tenet crudeli funere Dido?  
 Quin etiam hiberno moliris sidere classem,  
 Et mediis properas Aquilonibus ire per altum,  
 Crudelis? Quid? si non arva aliena domosque  
 Ignotas peteres, et Troja antiqua maneret,  
 Troja per undosum peteretur classibus aequor?  
 Mene fugis? Per ego has lacrimas dextramque tuam te,  
 Quando aliud mihi jam miserae, nihil ipsa reliqui,  
 Per conubia nostra, per inceptos hymenaeos,  
 Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quicquam  
 Dulce meum, miserere domus labentis et istam,

300

305

310

315

Oro, si quis adhuc precibus locus, exue mentem  
 320 Te propter Libycae gentes Nomadumque tyranni  
 Odere, infensi Tyrii; te propter eundem  
 Extinctus pudor et, qua sola sidera adibam.  
 Fama prior. Cui me moribundam deseris, hospes?  
 Hoc solum nomen quoniam de conjugé restat  
 325 Quid moror? An mea Pygmalion dum moenia frater  
 Destruat aut captam ducat Gaetulus Iarbas?  
 Saltem si qua mihi de te suscépta fuisse  
 Ante fugam suboles, si quis mihi parvulus aula  
 Luderet Aeneas, qui te tamen ore referret,  
 330 Non equidem omnino capta ac deserta viderer».

\* \* \*

## DIDO INVOCÀ LA MUERTE

Tum vero infelix fatis exterrita, Dido  
 450 Mortem orat; taedet caeli convexa tueri.  
 Quo magis incepum peragat lucemque relinquat,  
 Vedit, turicremis cum dona imponeret aris,  
 (Horrendum dictu!) latices nigrescere sacros,  
 Fusaque in obscurum se vertere vina cruentum.  
 455 Hoc visum nulli, non ipsi effata sorori.  
 Praeterea fuit in tectis de marmore templum  
 Conjugis antiqui, miro quod honore colebat,  
 Velleribus niveis et festa fronde revinctum:  
 Hinc exaudiri voces et verba vocantis  
 460 Visa viri, nox cum terras obscura teneret;  
 Solaque culminibus ferali carmine bubo  
 Saepe queri et longas in fletum ducere voces;  
 Multaque paeterea vatum praedicta priorum  
 465 Terribili monitu horrificant. Agit ipse furentem  
 In somnis ferus Aeneas; semperque relinquit

Sola sibi, semper longam incomitata videtur  
 Ire viam et Tyrios deserta quaerere terra:  
 Eumenidum veluti demens videt agmina Pentheus  
 Et solem geminum et duplices se ostendere Thebas; 470  
 Aut Agamemnonius scaenis agitatus Orestes  
 Armatam facibus matrem et serpentibus atris  
 Cum fugit, ultricesque sedent in limine Dirae.

\* \* \*

## LOS TORMENTOS DE DIDO

Nox erat, et placidum carpebant fessa soporem  
 Corpora per terras; silvaeque et saeva quierant  
 Aequora, cum medio volvuntur sidera lapsu,  
 Cum tacet omnis ager, pecudes pictaeque volucres,  
 Quaeque lacus late liquidos quaeque aspera dumis  
 Rura tenent, somno positae sub nocte silenti;  
 (Lenibant curas et corda oblita laborum).

525

At non infelix animi Phoenissa nec umquam  
 Solvitur in somnos oculisve aut pectore noctem  
 Accipit; ingeminant curae, rursusque resurgens  
 Saevit amor, magnoque irarum fluctuat aestu.  
 Sic adeo insistit secumque ita corde volutat:

530

«En quid ago? rursusne procos irrissa priores  
 Experiari. Nomadumque petam conubia supplex,  
 Quos ego sim totiens jam dignata maritos?  
 Iliacas igitur classes atque ultima Teucrum  
 Jussa sequar? Quiane auxilio juvat ante levatos  
 Et bene apud memores veteris stat gratia facti?  
 Quis me autem, fac velle, sinet ratibusve superbis  
 Invisam accipiet? Nescis heu, perdita, neandum  
 Laomedontae sentis perjuria gentis?  
 Quid tum? Sola fuga nautas comitabor ovantes?

535

540

545 An Tyriis omnique manu stipata meorum  
 Inferar et, quos Sidonia vix urbe revelli,  
 Rursus agam pelago, et ventis dare vela jubebo?  
 Quin morere, ut merita es, ferroque averte dolorem.  
 Tu, lacrimis evicta meis, tu prima furentem  
 His, germana, malis oneras, atque objicis hosti.  
 550 Non licuit thalami expertem sine crimine vitam  
 Degere more ferae tales nec tangere curas!  
 Non servata fides cineri promissa Sychaeo!»  
 Tantos illa suo rumpebat pectore questus.

\* \* \*

## LA MUERTE DE DIDO

585 Et jam prima novo spargebat lumine terras  
 Tithoni croceum linquens Aurora cubile.  
 Regina e speculis ut primum albescere lucem  
 Vedit et aequatis classem procedere velis  
 Litoraque et vacuos sensit sine remige portus,  
 Terque quaterque manu pectus percussa decorum,  
 590 Flaventesque abscissa comas: «pro Juppiter! ibit  
 «Hic», ait, et nostris inluserit advena regnis?  
 Non arma expedient totaque ex urbe sequentur,  
 Diripientque rates alii navalibus? Ite,  
 Ferte citi flamas, date vela, impellite remos!—  
 Quid loquor? Aut ubi sum? Quae mentem insania  
 595 mutat?

Infelix Dido! nunc te facta impia tangunt?  
 Tum decuit, cum sceptra dabas. En dextra fidesque,  
 Quem secum patrios aiunt portare penates,  
 Quem subiisse umeris confectum aetate parentem!  
 600 Non potui abreptum divellere corpus et undis  
 Spargere, non socios, non ipsum absumere ferro

- Ascanium patriisque epulandum ponere mensis?  
 Verum anceps pugnae fuerat fortuna.—Fuisset!  
 Quem metui moritura? Faces in castra tulissem,  
 Implessemque foros flammis natumque patremque 605  
 Cum genere extinxem, memet super ipsa dedissem.—  
 Sol, qui terrarum flammis opera omnia lustras,  
 Tuque harum interpres curarum et conscientia Juno  
 Nocturnisque Hecate triviis ululata per urbes,  
 Et Dirae ultrices, et di morientis Elissae, 610  
 Accipite haec meritumque malis advertite numen,  
 Et nostras audite preces. Si tangere portus  
 Infandum caput ac terris adnare necesse est.  
 Et sic fata Jovis poscunt, hic terminus haeret:  
 At bello audacis populi vexatus et armis, 615  
 Finibus extorris, complexu avulsus Iuli  
 Auxilium imploret videatque indigna suorum  
 Funera; nec, cum se sub leges pacis iniquae  
 Tradiderit, regno aut optata luce fruatur;  
 Sed cadat ante diem, mediaque inhumatus harena 620  
 Haec precor, hanc vocem extremam cum sanguine fundo.  
 Tum vos, a Tyrii, stirpem et genus omne futurum  
 Exercete odiis, cinerique haec mittite nostro  
 Munera. Nullus amor populis nec foedera sunto.  
 Exoriare aliquis nostris ex ossibus ulti 625  
 Qui face Dardanios ferroque sequare colonos  
 Nunc, olim, quocumque dabunt se tempore vires!  
 Litora litoribus contraria, fluctibus undas  
 Imprecor, arma armis: pugnant ipsique nepotesque.  
 Haec ait, et partes animum versabat in omnes 630  
 Invisam quaerens quam primum abrumpere lucem.  
 Tum breviter Barcen nutricem adfata Sychaei  
 (Namque suam patria antiqua cinis ater habebat):  
 «Annam, cara mihi nutrix, huc siste sororem:

- 635 Dic, corpus properet fluviali spargere lympha,  
 Et pecudes secum et monstrata piacula ducat;  
 Sic veniat; tuque ipsa pia tege tempora vitta.  
 Sacra Jovi Stygio, quae rite incepta paravi  
 Perficere est animus finemque imponere curis  
 640 Dardaniique rogum capitis permittere flammae». Sic ait. Illa gradum studio celerabat anilem.  
 At trepida et coeptis immanibus effera Dido  
 Sanguineam volvens aciem maculisque trementes  
 Interfusa genas et pallida morte futura,  
 645 Interiora domus intrumpit limina et altos  
 Conscendit furibunda rogos ensemque recludit  
 Dardanium, non hos quaesitum munus in usus.  
 Hic, postquam Iliacas vestes notumque cubile  
 Conspergit, paulum lacrimis et mente morata  
 650 Incubuitque toro dixitque novissima verba:  
 «Dulces exuviae dum fata deusque sinebat.  
 Accipite hanc animam, meque his exsolvite curis.  
 Vixi, et, quem dederat cursum Fortuna, peregi;  
 655 Et nunc magna mei sub terras ibit imago.  
 Ulta virum, poenas inimico a fratre recepi;  
 Felix, heu nimium felix, si litora tantum  
 Numquam Dardaniae tetigissent nostra carinae!»  
 Dixit et os impressa toro: «Moriemur inultae,  
 660 Sed moriamur», ait, «sic, sic juvat ire sub umbras.  
 Hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto  
 Dardanus et nostrae secum ferat omina mortis».  
 Dixerat, atque illam media inter talia ferro  
 Conlapsam adspiciunt comites ensemque cruore  
 665 Spumantem sparsasque manus. It clamor ad alta  
 Atria; concussam bacchatur Fama per urbem.  
 Lamentis gemituque et femineo ululatu  
 Tecta fremunt; resonat magnis plangoribus aether,